Tarifas de tasas de interés en las operaciones activas y pasivas, comisiones y recargos

Vigentes a partir del 1° de agosto de 2024



	TASAS DE INTERÉS NOMINALES Y EFECTIVAS PARA OPERACIONES ACTIVAS																	
CRÉDITOS	PYN	1 E	Come	ercial	Emp	resa	Vivienda	o Lote	Mejora d	le Vivienda	Consu	mo	Sobre	giro	Esta	cional	EcoCr	édito
	Tasa Nominal	Tasa Efectiva	Tasa Nominal	Tasa Efectiva	Tasa Nominal	Tasa Efectiva	Tasa Nominal	Tasa Efectiva	Tasa Nominal	Tasa Efectiva	Tasa Nominal	Tasa Efectiva	Tasa Nominal	Tasa Efectiva	Tasa Nominal	Tasa Efectiva	Tasa Nominal	Tasa Efectiva
A. HASTA UN AÑO PLAZO	. HASTA UN AÑO PLAZO																	
Con recursos propios	Hasta 23.4%	Hasta 25.8%	Hasta 20%	Hasta 23%	Hasta 16%	Hasta 20%	Hasta 17%	Hasta 17.40%	Hasta 36%	Hasta 42%	Hasta 27%	Hasta 51%	Hasta 23.4%	Hasta 25.8%	Hasta 61.82%	Hasta 82.74%	Hasta 23.4%	Hasta 25.8%
Con recursos ajeno	Hasta 23.4%	Hasta 25.8%	Hasta 20%	Hasta 23%	Hasta 16%	Hasta 20%	Hasta 17%	Hasta 17.40%	Hasta 36%	Hasta 42%	Hasta 27%	-	Hasta 23.4%	Hasta 25.8%	Hasta 61.82%	Hasta 82.74%	Hasta 23.4%	Hasta 25.8%
B. MÁS DE UN AÑO PLAZO																		
Con recursos propios	Hasta 23.4%	Hasta 25.8%	Hasta 20%	Hasta 23%	Hasta 16%	Hasta 20%	Hasta 17%	Hasta 17.40%	Hasta 36%	Hasta 42%	Hasta 27%	Hasta 51%					Hasta 23.4%	Hasta 25.8%
Con recursos ajeno	Hasta 23.4%	Hasta 25.8%	Hasta 20%	Hasta 23%	Hasta 16%	Hasta 20%	Hasta 17%	Hasta 17.40%	Hasta 36%	Hasta 42%	Hasta 27%	-					Hasta 23.4%	Hasta 25.8%
Otorgamiento de avales, fianzas y garantías	Hasta 7% s/ monto por año o fracción	-	Hasta 7% s/ monto por año o fracción	-	Hasta 7% s/ monto por año o fracción	-	Hasta 7% s/ monto por año o fracción	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
C. PLAN DE PAGO																		
Con tabla de amortización	>	()	K	×		;	(х	,	()	()	(
Al vencimiento												>	(

Г				TASA DE INTERÉS ANUAL		COMISIONES								RECARGOS		
	No.	TIPO DE TARJETA	Límite de Crédito	TASA NOMINAL	TASA EFECTIVA	MEMBRESÍA (par sea superior a d		PROGRAMA DE PROTECCIÓN CONTRA ROBO, HURTO,	RETIRO DE EFECTIVO	TRANSACCIONES LOCALES E INTERNACIONALES	REPOSICIÓN POR EXTRAVIO	TRASLADO DE PUNTOS A PROGRAMA DE LEALTAD DE	EMISIÓN DE CONSTANCIAS	TRÁMITE DE DEVOLUCIÓN DE CHEQUES AJENOS		RECARGO POR INCUMPLIMIENTO
			(Mínimo)			TITULAR	ADICIONAL	FRAUDE O EXTRAVÍO		RECLAMADAS	RECLAMADAS Y DETERIORO	TERCEROS		RECHAZADOS	ANUAL	DE PAGO
	1	TARJETA DE CRÉDITO VISA CLÁSICA	US\$400.00	51.95%	51.95%	US\$0.00	US\$0.00	Hasta US\$2.00 mensuales	Hasta 5% sobre el monto a retirar, mínimo \$5.00. No se cobrará comisión en los retiros realizados en ventanilla de nuestras agencias.	Local: \$5.00 c/u Internacional: \$10.00 c/u	US\$6.00 c/u	US\$5.00 por bloque de mil	Hasta US\$5.00 c/u	US\$15.00	0%	5% sobre capital en mora, máximo US\$25.00

TASA DE REFER

OPERACIONES PA	SIVAS	
DEPÓSITOS A. Depósitos de Ahorro Ahorro Corriente Ahorro Corriente Electrónico Cash Ahorro Plus Ahorro Plus Ahorro Programado	Tasa de interés anual 0.10% 0.10% 0.10% 0.10% 0.10%	A. 1
B. Depósitos a Plazo		
Monto mínimo de apertura US\$5,000.00 90 días 120 días 150 días 180 días 270 días 360 días	1.50% 1.50% 1.50% 2.00% 2.25% 2.50%	3 4 5 6
C. Cuenta Corriente Corriente Rentable D. Certificado de Depósitos Negociables	0.50%	8
Monto mínimo de apertura US\$100,000.00 E. Títulos de emisión*	1.00%	9
CIBAES2 PBAES1	Tasa Fija o Tasa Variable Tasa Fija o Tasa Variable	1

*La tasa definitiva del título valor o emisión se define en el momento de colocación en mercado primario en la Bolsa de Valores.

Cuando exista disminución de tasa de interés publicada para depósitos a plazo renovados automáticamente, entrará en vigencia 8 días después de esta publicación y cuenta con 15 días a partir de su vencimiento para aceptar el cambio de tasa.

Las distintas modalidades de depósitos ofrecidos han sido aprobadas por el Banco Central de Reserva de El Salvador.

El Instituto de Garantía de Depósitos es el garante de los depósitos por cuenta hasta por el monto máximo de US\$11,951 de conformidad con lo establecido en el Art. 167 de la Ley de Bancos.

* COMISIONES TARJETA DE DÉBITO								
Reposición de tarjeta por deterioro, robo o extravío	Hasta US\$8.00							
Membresía mensual (con una compra en POS se	Hasta US\$2.00							
exonerará cobro)	11a3ta 0332.00							
Transacción en cajero automático de otro Banco en El Salvador	Hasta US\$2.00							
Copia de voucher	Hasta US\$6.00							
Transacción en cajero automático fuera del país	Hasta US\$4.00							
Transacción en cajero automático de la Red Atlántida	Hasta US\$0.75							
Comisión por cambio de PIN	Hasta US \$1.00 c/u							

COMISIONES POR SERVICIO DE CAJAS DE SEGURIDAD								
Tipo de caja	Cuota mensual							
Tipo A	Hasta US\$150.00							
Tipo B	Hasta US\$100.00							
Tipo C	Hasta US\$75.00							
Tipo D	Hasta US\$50.00							
Recargo por reposición de llaves, servicio de apertura forzada y cambio de cerradura de caja	Hasta \$350.00							

JS\$0.00 US\$0.00 HdStd US\$2.00 mensuales comisión en los retiros en ventanilla de nuestr		s realizados	Internacional: \$10.00 c/u	US\$6.00 c/u				
ERENCIA (TR) DE OPERA	ACIONES ACTIVAS	: 27.00% ANUAL. L	as tasas de	interés activas so	on las máximas a		
	COMISIONES Y	RECARGOS POR SE	ERVICIOS DE OPERA	CIONES ACT	IVAS Y PASIVAS			
		Concepto			Monto			
	ones de opera n de chequera	aciones pasivas						
a) De l b) De l	25 cheques 50 cheques	-			HastaUS\$4.00 Hasta US\$6.00			
	300 cheques ques voucher	(mínimo 250 chequ	Hasta US\$30.00 c/u Hasta US\$0.40 por cheque					
	cación de chec				Hasta US\$4.00			
	ción de fondos n de cheque d			Hasta 39	s/monto a liberar, Hasta US\$4.00			
	ción de libreta	-			Hasta US\$10.00	c/u		
6. Reposi	ción de certifi	cado de depósito a	plazo	Hasta USS	15.00 c/u más gast	os de publicación		
7. Retiro	anticipado de	ahorro programado)	Hast	a 10% sobre el mor	nto a retirar		
		n ventanilla de cuer de la 6° transacción			Hasta US\$2.0	0		
9. Retiro de che		n ventanilla sin la p	resentación		Hasta US\$3.0	0		
11. Suspe		o de cheque quera completa			Hasta US\$4.00			
	neques				Hasta \$25.00 Hasta \$45.00)		
	neques cheques				Hasta \$125.0			
		mín. 250 cheques)			Hasta \$125.0			
B. Crédito	os							
1. Modifi	caciones de co	ondiciones originale	es del crédito	0.30% s/s	aldo del crédito, mír	nimo US\$20.00		
2. Comisi	ón por manter	ner la vigencia de po	ólizas ajenas	Hasta 0	.50% anual s/valor	de la cesión		
prend	darias e hipote	rizaciones relaciona ecarias o en la estructuraci		Hasta US\$15.00 c/u Hasta 8% s/monto con un mín. de US\$300.00				
	os con garant	tía BANDESAL se a		Según tarifario BANDESAL				
	ones Varias							
		a "al contratante"		Ha	sta US\$2.50 por ap	olicación		
	de planillas				sta US\$2.50 por ap			
3. Pago a	a proveedores				sta US\$2.50 por ap			
4. Conte	o de billetes y	moneda fraccionar	ia	por conte	oor cada millar de bil o de moneda fraccior 10. Aplica para cliente	naria por cada		
5. Servicio	de Banca por I	nternet (Se exonerar	á cobro mensual si se		en y servicio requerio US\$6.00 mensua	lo por el cliente.		
6. Repos	ición de dispos	n en el mes. No aplica sitivo de seguridad	TOKEN		Hasta US\$30.00			
		s elaboradas en Ager e cuenta e imágene			Hasta US\$5.00 Hasta US\$3.00			
		ctranjera en ATM	es de documentos		Hasta US\$4.00			
10. Transa	acciones Interl	bancarias		Ha	sta US\$ 3.50 cada	operación		
		ón electrónica realiz ón bruta en tiempo			Hasta US\$25.00) c/u		
	ios de Adquire		real	H	asta 10.00% sobre de la transacci	el monto ón		
		ión de planillas cias de confirmaciór	n de saldos		a US\$2.50 por cada Hasta US\$25.00	a aplicación		
Recargos								
_		oor insuficiencia de	fondos		Hasta US\$20.00	c/u		
2. Recarg		er saldos menores a			Hasta US\$5.00 c			
	go por pago a	nticipado		19 de la	ue de acuerdo con el li Ley de Protección al C tículo 59 de la Ley de	onsumidor y el		
4 Poca	rao por aostió	n do mora			7 00 Mávima I ISC 2E0			

cobrar				
COMISIONES POR OPERACIONES DE C	OMERCIO INTERNACIONAL			
Concepto	Monto			
1. Cartas de Crédito de Importación				
a) Apertura (por c/90 días o fracción) b) Incremento al valor c) Prórroga (por c/90 días o fracción) d) Aceptación	Hasta 3% más gastos del Banco Corresponsal			
e) Enmiendas y discrepancias f) Anulación	US\$ 100.00 más gastos del Banco Corresponsal			
2. Cartas de Crédito de Exportación				
a) Aviso	US\$20.00			
 b) Confirmación, prórroga e incremento al valor (por cada 90 días o fracción) 	Hasta 0.125%			
c) Negociación	US\$25.00			
d) Aceptación (por cada 90 días o fracción)	Hasta 0.125%			
e) Revisión de documentos	US\$25.00			
f) Enmiendas y discrepancias	US\$20.00 Más gastos del Banco Corresponsa			
3. Cobranzas	0.25% más gastos por			
a) Cobranzas de importación	comunicaciones y gastos de corresponsal			
b) Cobranzas de exportación	0.125% más gastos por comunicaciones y gastos de corresponsal			
c) Cobranzas limpias	Hasta 0.25% (Sobre monto)			
4. Transferencias Internacionales				
a) Transferencias enviadas	US\$40.00 c/u			
b) Transferencias recibidas	US\$20.00 c/u			
5. Transferencias Regionales a) SIPA (Transfer365 CA-RD)	US\$1.00			
6. Giros				
a) Venta de giros	US\$10.00			
b) Suspensión pago de giros	US\$30.00			
7. Comunicaciones y mensajes Swift	US\$30.00 c/u			
8. Recepción de cheque extranjero	US\$2.00			

Todas las comisiones y recargos no incluyen IVA Las tasas de interés, comisiones y recargos publicadas son las máximas a cobrar

Seguro
 Seguro de vida para pago de deudas
 Seguro de daños
 Seguro de vehículos

B. Recolección de fondos a domicilio

CARGOS POR CUENTA DE TERCEROS

De acuerdo con la tarifa de la aseguradora

De acuerdo con la tarifa de la empresa recolectora de valores

Para atención al cliente, por favor, comunicarse al **Contact Center: (503) 2223-7676**o escribir al correo electrónico: **info@bancatlan.sv***Ajustes entrarán en vigencia 8 días después de esta publicación.
Comisiones aplicables de conformidad con la ley.



4. Recargo por gestión de mora

5. Rechazo de cheque extranjero por cualquier motivo

6. Devolución de transacciones interbancarias

Mínimo US\$7.00 Máximo US\$250.00 Cobro una sola vez a los 7 días. Intereses moratorios del 30% anual sobre la parte de capital en mora a partir de 30 días

Hasta US\$25.00 (Más gastos de Banco Corresponsal)

Hasta US\$ 3.50